
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 74792Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA02 - SVILUPPO SOSTENIBILE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE – AREE NATURALIPROTETTE
____________________________________________________________________________

Assunto il 09/05/2025
Numero Registro Dipartimento 700
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7267 DEL 20/05/2025

Oggetto: POR Calabria FESR FSE 2014/2020 - DGR n. 246 del 09.06.2021 - Piano di Azione“Valorizzazione turistica delle aree di interesse naturalistico delle fiumare e dei Parchi NaturaliRegionali” - Asse 6 – Azione 6.6.1- Progetto “Percorsi ecosostenibili e di geoturismo esperenziale,a piedi e in bicicletta, nel bacino della fiumara Amendolea” - Beneficiario Comune di San Lorenzo.CONV. REP.14581/2023- Cup: C15B23000000002Siurp: 22874INGIUNZIONE DI PAGAMENTO.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante "Norme sull'ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";
la D.G. R n. 2661 del 21.6.1999 recante "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in
vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R n. 7/96 e del D.lgs. n. 29/93 e successive
modifiche ed integrazioni";
il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo
e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R n. 206 del 5
dicembre 2000";
la L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 e s.m.i., la D.G.R n. 770 del 22 novembre 2006 e s.m.i., relativa aI
"Riordino della struttura della Giunta regionale";
la DGR 665 del 14/12/2002 che approva il Regolamento n. 12/22 di organizzazione della struttura
della Giunta Regionale;
il D.P.G.R. n.138 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
“Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Salvatore Siviglia;
La DGR n. 297/2023 avente ad oggetto “Avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo, per il
conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta della Regione
Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023: DETERMINAZIONI”
la DGR 572 del 24-10-2024 di Modifica del regolamento di organizzazione delle strutture della
Giunta regionale n. 12/2022 e smi;
l’All. B della DGR 572/2024 nel quale viene assegnato il Dott. Roberto Cosentino, Dirigente della
UOA “Valorizzazione e Promozione del patrimonio naturale”
il DDG n. 15866 del 13-11-2024 recante in oggetto “DGR 572/2024. Dipartimento Ambiente
Paesaggio e Qualità Urbana. Atto di micro-organizzazione;
il DDG n. 15904 del 13- 11-2024 recante “D.G.R. n.572/2024. Conferimento dell’incarico temporaneo
di reggenza ad interim del settore n.2 UOA “Sviluppo Sostenibile ed Educazione Ambientale–Aree
Naturali Protette della UOA “Valorizzazione e Promozione del patrimonio naturale” del Dipartimento
“Ambiente, paesaggio e Qualità Urbana” al dott. Giovanni Aramini;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 113 del 25/03/2025 avente ad oggetto: “Approvazione
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027”;
PREMESSO CHE:
con DGR n. 246 del 09.06.2021 è stato approvato il Piano di Azione denominato “Valorizzazione
turistica delle aree di interesse naturalistico delle fiumare e dei Parchi Regionali”, in coerenza con
quanto già attivato nell’ambito dell’Azione 6.6.1, finalizzato a consolidare e promuovere l’aumento



del tasso di attrattività turistica e migliorare la salvaguardia delle risorse naturali, considerato
l’elevato interesse ecologico rivestito dal sistema delle fiumare;
la coerenza programmatica con i contenuti dell’Accordo di Partenariato per la programmazione dei
Fondi Strutturali e di Investimento Europei 2014/2020 e del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020, è
stata espressa dall’Autorità di Gestione del POmedesimo con la sottoscrizione della DGR 246/2021;
con DDS n. 9729 del 29/09/2021 sono state approvate le Linee Guida per la realizzazione dei
progetti e lo schema di Convenzione regolante i rapporti giuridici ed economici tra le parti;
con DDS n. 16611 del 16/12/2022 è stato approvato il progetto con “Percorsi ecosostenibili e di
geoturismo esperenziale, a piedi e in bicicletta, nel bacino della fiumara Amendolea” -
Soggetto attuatore il Comune di San Lorenzo- prevedendo un finanziamento pari a € 400.000,00;
in data 19/01/2023 è stata sottoscritta la convenzione rep. 14581 regolante i rapporti giuridici ed
economici tra le parti;
con DDS n. 19166 DEL 15/12/2023 è stata erogata al Comune di San Lorenzo la prima anticipazione
di importo pari a € 160.000,00;
il termine ultimo di attuazione del programma POR FESR-FSE 2014-2020 è stato fissato per il
31/12/2023;

CONSIDERATO CHE
con decreto n. 3370 del 11/03/2025, si è disposta la revoca del contributo di 400.000,00 assegnato
al Comune di San Lorenzo con la convenzione rep.14581/2023e il recupero della somma di €
160.000,00da versare in un’unica soluzione tramite girofondi ordinari, sulla contabilità speciale
tesoreria unica n.31789 intestata alla Regione Calabria;

CONSIDERATO INOLTRE CHE
Il Comune di San Lorenzo, ad oggi, non ha restituito la somma alla Regione Calabria, di cui al
decreto di revoca e recupero n. 3370 del 11/03/2025, notificato a mezzo pec in data 11/03/2025 ;
RITENUTO,pertanto, necessario agire per il recupero della somma complessiva di € 160.000,00;
RICHIAMATO:
l’art. 40 bis Legge Regionale n. 8 del 04/02/2002 introdotto dal art. 26 comma 4 della Legge
Regionale n. 1 del 11/01/2006 nella quale è testualmente riportato che “la riscossione delle entrate
non tributarie, aventi cause in rapporti di diritto pubblico o privato, può essere effettuata anche



mediante l’ingiunzione disciplinata nel Testo Unico approvato con Regio decreto 14 aprile 1910, n.
639 e s.m.i. L’ingiunzione è adottata nella forma del decreto del Dirigente Generale del Dipartimento
competente all’accertamento”;
l’art. 38 della Legge Regionale 12 giugno 2009, n. 19 recante “ordinamento generale recante norme
di tipo ordinamentale e finanziario (collegato alla manovra finanziaria regionale per l’anno 2009) –
art. 3, comma 4, della Legge Regionale 4 febbraio 2002, n. 8”;
il regolamento Regionale 23 marzo 2010, nr.2 recante “Regolamento di attuazione della L.R. 4
febbraio 2002, n.8” (Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria) ed in
particolare l’art.17, che disciplina le procedure di riscossione coattiva dei tributi, delle somme dovute
a titolo di sanzioni tributarie e di tutte le altre somme a qualsiasi titolo dovute all’Amministrazione
Regionale mediante iscrizione a ruolo;
la Legge Regionale n.34 del 2002 e ritenuta la propria competenza;
la Legge Regionale n.8 del 04/02/2002 e s.m.i. recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità
della Regione Calabria”;
VISTA la proposta di accertamento n. 1306 del 27/02/2025 pari a € 160.000,00 sul capitolo
E9405020101, assunta con decreto n. 3370/20025;
VISTI
il Dlgs 118/2011 e smi;
la Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025 (BURC 267 del 23
dicembre2024);
la Legge Regionale n.42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria
per gli anni 2025-2027 (BURC 267 del 23 dicembre 2024);
la DGR n.766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025–2027 (artt.11 e 39, c. 10,
d.lgs. 23/06/2011,n.118);
la DGR n.767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2025 –2027 (art.39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n.118);

DATO ATTO CHE la responsabilità del procedimento è in capo al Dott. Giovanni Aramini in
qualità di Dirigente del Settore Parchi e Aree Protette ai sensi dell’art. 4 comma 4 L.R.
19/2001. su proposta del responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della
verifica della completezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo

DI DARE ATTO che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale ordinaria
entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica dello stesso.



e per l’effetto di quanto sopra Ordinare e Ingiungere quanto di seguito riportato:

ORDINA
Al Comune di San Lorenzo in persona del legale rappresentante pro-tempore di pagare la somma
di € 160.000,00; ed al contempo

INGIUNGE
Al predetto Comune, di versare, entro e non oltre 30 giorni dalla notifica della presente ingiunzione,
in unica soluzione tramite girofondi ordinari, sulla contabilità speciale tesoreria unica n.31789
intestata alla Regione Calabria con causale “POR Calabria FESR FSE 2014/2020 - DGR n. 246 del
09.06.2021 - Piano di Azione “Valorizzazione turistica delle aree di interesse naturalistico delle
fiumare e dei Parchi Naturali Regionali” - Asse 6 – Azione 6.6.1- Progetto “Percorsi ecosostenibili
e di geoturismo esperenziale, a piedi e in bicicletta, nel bacino della fiumara Amendolea), la
somma complessiva di 160.000,00 con l’avvertimento e diffida che, in mancanza dell’integrale
pagamento, si procederà ad esecuzione forzosa (exartt. 5 e ss. del T.U. approvato con il R.D. n. 639
del 14.04.1910 e s.m.i.) con l’aggravio di interessi e spese;
entro il termine di 10 giorni dal versamento, ovvero nel caso in cui si sia già provveduto al
pagamento, dovrà essere inviata, in originale o copia autenticata, a questo Dipartimento, la
quietanza dell’avvenuto versamento, indicando come riferimento gli estremi del presente
provvedimento;

ai sensi dell’art. 3 del R.D. n. 639/1910, entro 30 giorni dalla notificazione della ingiunzione,
l’ingiunto può, contro di questa, proporre opposizione avanti all’Autorità Giudiziaria di Catanzaro;

DECRETA

Di notificare, nel caso di mancata restituzione delle somme copia del presente provvedimento,
all’Ufficio riscossione crediti erariali Settore “Gestione entrate e mutui” Dipartimento Economia e
Finanze per gli adempimenti di competenza di cui alla D.G.R. n. 22 del 09/02/2016;



di notificare del presente atto al Dipartimento Programmazione Comunitaria, al Dipartimento
Economia e Finanza- Settore Ragioneria Generale, all’Autorità di Gestione POR Calabria 2014/2020
all’Autorità di Certificazione e all’Avvocatura della Regione Calabria
di notificare il presente provvedimento al Comune di San Lorenzo;
di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’ 26, comma 2, del D.lgs. n.
33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione
ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;
di provvedere - alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento UE
2016/679“- alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreRosa Commisso(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente UOARoberto Cosentino(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 74792Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 700 del 09/05/2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’URBANA02 - SVILUPPO SOSTENIBILE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE – AREE NATURALIPROTETTE

OGGETTO POR Calabria FESR FSE 2014/2020 - DGR n. 246 del 09.06.2021 - Piano diAzione “Valorizzazione turistica delle aree di interesse naturalistico delle fiumare e dei ParchiNaturali Regionali” - Asse 6 – Azione 6.6.1- Progetto “Percorsi ecosostenibili e di geoturismoesperenziale, a piedi e in bicicletta, nel bacino della fiumara Amendolea” - BeneficiarioComune di San Lorenzo. CONV. REP.14581/2023- Cup: C15B23000000002Siurp: 22874INGIUNZIONE DI PAGAMENTO.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 16/05/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)


